Ad romanos

hoc quod dicit. Que non sectabamur iusticiam sed illud ephes. 2. Eratis in illo tempore sine Christo alienati a conuersatione Israels. 2. exponit quod dixerat iusticia aeterna que ex fide est non causa quod in operibus consistit. Non nam ad hoc getes querere sunt: ut iusticia legaliter obseruentur. sicut iustificent per Christi fidem. supra. 2. Iusticia autem dei per fidem Iesu Christi.

Condeinde cum dicit (Israël vero tecum) Inducit conclusio-
nem quantum ad iudeos. Et pro concludit quod intendit dicens.
(Istr. 10). i. populus iudeorum. sectando legem iusticie in legem iu-
sticie non peruenit. Deinde lex iusticie lex spiritus vite: per quam
homines iustificantur ad quam iudeorum populus non peruenit quia
enim sectabatur obseruando umbram huius spiritualis legis que consistit
in obseruacionib[us] legalib[us]. Hebreo 10. Umbra habebas lex
futurorum bonorum. Uel sectando legem iusticie. i. legem mortali-
si que est lex iusticie si sit bene intellecta: quod docet iusticiam.
Uel deinde lex iusticie. quod facit homines iustos non vere: sed exte-
rius dum peccata vitantur non ex amore sed timore pene quam
lex infligebat. Esa. 51. Audite me qui segmini quod iustum est
et queritis dominum. Et in eodem. Audite me qui scitis iustum populus
meus lex mea in cordibus eorum. **S**ed etiam assignat causa dices quod
re. s. dum sectarentur legem ad legem iusticie non peruererunt
quod s. non per debitam viam sectabantur. Et hoc est quod subdit.
Quod non ex fide. s. Christi querebatur iustificari: sed quod ex operibus
legis. Scquebatur enim figuram et repudiauerunt veritatem
supradictam. Ex operibus legis non iustificabatur ois caro coram
illo. **C**ontra manifestat causa proposita: et proponit manifestatio-
nem dicens. Offenderunt. n. in lapide offenditionis. i. ad Christum
qui assimilatur lapidi offenditionis: in hoc quod sicut lapis in
quem offendit non cauetur propter sua paruitatem. ita iudei vi-
dentes Christum infirmitate nostra contenterunt non cauerunt in eum
offendere. Esa. 53. Quasi absconditus vultus eius: et despe-
ctus. unde non reputauimus eum. Jere. 13. Ante quod offendit
pedes vestri ad montes caliginosos. i. ad Christum et ei apostolos
quod dicuntur montes caliginosi propter hoc quod eorum dignitas
et magnitudo latebat. Sed etiam ad hoc inducit auctoritatez
dicens. Sicut scriptum est in Esa. s. Loponit auctoritatez
apostolus verba Esa. in diversis locis scripta. Nam Esa. 28.
deinde. Ecce ego mittam in fundamento syon lapidem. Lapi-
dem angularem probatum preciosum in fundamento funda-
tum. Qui crediderit non festinet. Et hinc sumitur principium
auctoritatis. Ecce ponam in syon lapidem. s. quasi
fundamentum in quo designatur Christus diuina ordinatio
ne constitutus erat ecclesie fundamentum. i. Loci. 3. Funda-
mentum aliud nemo potest ponere propter id quod positiu[m] est quod
est Christus Iesus. Legitur et Esa. 8. In lapide aut offenditionis
et petra scandali duabus dominis Israël. Et hinc sumitur me-
diun auctoritatis quo dicit. Lapidem offenditionis et pe-
tram scandali ut offendit referatur ad ignoratiem: quod ut dici-
tur. i. Loci. 2. Si cognouissent nunquam dominum glorie crucifixum
sent. Scandalum autem referendum est ad impactiorem et ca-
sum quo per infidelitatem ceciderunt Christus et ei apostolos per
sequentes. i. cor. i. Nos predicamus Christum crucifixum iudeis
quidem scandalum. Luc. 2. Ecce hic positus est in ruinâ tecum. Si
nisi autem auctoritatis sumit Christus. capi. Qui crediderit
non festinet: loco certe hic deinde. Quis qui credit in eum non refu-
detur: quod s. consequetur mercede ab eo. Ecco. 2. Qui timet
deum credite illi et non euacuabitur merces vestra. Ponit
autem apostolus hec verba secundum Iram. 70. Et ad hunc sensum perti-
net quod in littera nostra dicitur. Qui crediderit non festinet.
Ille nam festinare virum delusum se reputat: quia cito non adi-
piscitur quod sperabat. CAP. X.
Ratres voluntas quidem cordis mei
et obsecratio ad deum sit pro illis in
salutem. Testimonium enim prohibeo

illis: quod emulationem quidem dei habent. sed non
scimus sciem. Ignorantes enim iusticiam dei:
et suam querentes statuere: iusticie dei non sunt
subiecti. Finis enim legis Christus ad iusticiam omnium
credenti. Moyses enim scripsit: quoniam iusticiam quod
ex lege est qui fecerit homo vivet in ea. Que
autem ex fide est iusticia sic dicit. Ne dixeris in corde
de tuo. quis ascendit in celum. i. Christum deducere.
aut quis descendit in abyssum. hoc est Christus a mortuis
reducere. Sed quid dicit scriptura. Pro-
pere est verbis in ore tuo. Hoc est verbum fidei
quod predicamus: quod si confitearis in ore tuo do-
minus Iesum: et in corde tuo credideris quod deus
illum suscitavit a mortuis saluus eris

Contra postquam apostolus ostendit quomodo per electionem gratiae
dei gentiles sunt ad fidem vocati et etiam aliqui ex iudeis
is de maiori parte populi iudaici offendentibus et scandala-
lizatis. hic agit specialiter de casu iudeorum. Et circa hoc
tria facit. Primo manifestat quam casus eorum: quia ut s. s.
tetigerat: ex qua ostendit casus eorum esse miserandus.
scimus ostendit casum eorum non esse universalem. ii. cap.
ibi. Dico ergo nunquid tecum. Tertio ostendit casum eorum
non esse inutilē neque irrepabilē. ibi. Dico ergo nūquid tecum.

Circa primum duo facit. Primo ostendit casum eorum esse
miserandum ex sua causa. Secundo ostendit quod non est totaliter
excusabilis ibi. Sed dico nunquid non audierūt tecum. **C**irca secundum duo facit. Primo ostendit se ad
iudeos habere miserationis affectum. scimus ostendit cau-
sam miserationis ibi. Testimonium enim illis prohibeo tecum.
CDicit ergo primo. dictum est quod iudei in legem iusticie non
peruererunt propter hoc quod offendit in lapide offenditionis. nec tamen contra eos indignor sed eorum misericordia
Et ideo dico vobis fratres qui conuersi estis tamquam ex gen-
tibus quod ex iudeis. Mat. 23. Omnes vos fratres estis.
Voluntas quidem cordis mei id est ex intimo cordis af-
fectu procedens est ad salutem eorum: ut s. ipsi saluerintur:
sicut et ego saluatus sum. i. cor. 7. Volo omnes homines
esse sicut me ipsum. act. 26. Opto apud deum omnes qui
audiunt tales fieri qualis et ego sum. Et in hoc deo cooperator
mabatur qui ut dicitur primo thi. 2. Vult omnes homi-
nes saluos fieri. Nec sola voluntas est in salute eorum. sed
et voluntas effectus. unde subdit. Et obsecratio. s. mea
fit ad deum pro illis in salutem. i. regum. 12. Absit a me
hoc peccatum in domino ut cessem orare pro vobis. Jac. ultimo
Orate pro inuidice ut saluemini. Ex pro hoc propter quod orandum pro
infidelibus ut saluentur: quod et ipsa fides est donum dei. Eph. 2.
Hoc saluati estis per fidem et non ex vobis. dei enim donum est.
Condeinde cum dicit (Testimonium enim tecum) Assignat
causam sue miserationis. quia s. non ex certa malitia: sed
et ignorantia peccabant. Et circa hoc tria facit. primo
enim proponit eorum ignorantiam. scimus ostendit quod igno-
rabant ibi. Ignorantes enim dei tecum. tertio ostendit ve-
ritatem eorum quod ignorabant ibi. Moyses enim dicit. **C**Dicit g-
ratias. Ideo salutem eorum volo et propter hoc oro misericordiam
eorum: quod testimonium prohibeo de illis quod emulationem quidem
dei habent. s. quod zelo dei Christum et eius membra perse-
quuntur. Jo. 16. Venit hora in qua ois qui interficiunt vos
arbitretur obsequium se prestare deo. Et huic rei testis
est poterat: quod et ipse aliquis fuerat in simili causa. Philip. 3.
Scimus emulationem persecutus sum ecclesiam dei. sed non
scimus scientiam. quod s. eorum zelus per rectam scientiam non ordi-